
校 報            令和６年４月８日発行 Ｎｏ．１ 

まつぼっくり 
           東京都立清瀬特別支援学校長  稗田 知子  

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一人一人が主役の学校を目指して 

校長 稗田 知子 

桜の開花が、例年よりも遅れて待ち遠しく感じられていましたが、ちょうど新学期に合わせたかの

ように見ごろを迎えております。 

御入学、御進級おめでとうございます。新たな学校生活がスタートしました。 

 このたび、古舘秀樹校長の後任として着任した稗田知子(ひえだともこ)と申します。３月までは北区

にある、都立王子特別支援学校の副校長を務めておりました。古舘校長は、児童・生徒や保護者の皆

様と日頃からふれあい、また時事通信の発行等を通して、学校の情報提供を丁寧に行っていたと聞い

ております。私もその姿勢に学び、本校の取り組み等の情報発信や保護者の皆様や地域の方との交流

を深め、開かれた学校を目指してまいります。 

 さて、今年度は小学部３４名、中学部２９名の新入生が入学し、教職員も３０名の新転入者がいま

す。また、昨年９月に仮設校舎に移転し、初めての新年度を迎えます。教育活動についても様々な工

夫が必要な事項がでてくることが予想されますが、新しいチームとなった教職員が一丸となって、安

心・安全な学校づくりを進め、児童・生徒の一人一人が主役となって、個性や可能性を伸長し、充実

した学校生活、学習活動ができるよう、共に学び、歩んでいきたいと考えております。 

今後とも本校の教育活動に対しての御理解と御支援を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

花いっぱいの校舎でお待ちしています 

 昨年末に保護者の皆さんや児童・生徒、教職員が植えたチューリップの球根から、たくさんの花が

咲きました。３月は気温が低い日が続きましたが、３月末の暖かさで一気に開花しました。色とりど

りの花がさき、まさに春らんまんといった様子です。 

 柳瀬川の河川敷の桜も咲き始めました。仮設校舎で迎える初めての春を感じながら、気持ちを新た

に教育活動の充実を図ってまいります。 

 御来校の際には、是非、季節ごとに移り替わる植栽エリアの様子を御覧いただけると幸いです。 

  

御入学・御進級おめでとうございます 

 新入生の保護者の皆様、御入学おめでとうございます。また、在校生の保護者の皆様、御進級おめ

でとうございます。教職員一同、心よりお祝い申し上げます。 

 昨年度は、仮設校舎への移転等がありましたが、保護者の皆様の御協力により学びの継続を実現さ

せることができました。今年度は、宿泊行事での泊数の増加や学習発表会の参観実施など、さらに学

びの様子を発信していきます。どうぞよろしくお願いいたします。 



4 月行事予定

日 曜 全校行事 学部行事 その他の行事 保健関係 下校時刻

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金 春季休業日終

6 土

7 日

8 月

始業式
全校０便下校
安全指導日

11:50

9 火

入学式
全校０便下校
（新入生は保護者送迎）

11:50

10 水
給食開始
(小２～中３)

小１保護者迎え 小１迎え11:40
他　14:05

11 木
全校１便下校 小１保護者迎え 小１迎え11:40

他　14:05

12 金
全校１便下校 小１保護者迎え 身体測定(小1-4) 小１迎え11:40

他　14:05

13 土

14 日

15 月
小１給食開始・SB下
校開始

身体測定(小5.6.中) 小　14:05
中　15:45

16 火 開校記念日

17 水
避難訓練 内科検診(小中）

14:05

18 木
健康療育相談 小12　14:05

他　15:45

19 金
小　14:05
中　15:45

20 土

21 日

22 月
視力検査(中1.2) 小　14:05

中　15:45

23 火
小１ ２便下校開始 眼科検診(小中）

15:45

24 水
全校保護者会

14:05

25 木
尿検査１次 小12　14:05

他　15:45

26 金
尿検査１次(予備日) 小　14:05

中　15:45

27 土

28 日

29 月 昭和の日

30 火
視力検査(中３)

15:45

令和６年度

【児童・生徒名簿の掲示について】
本校では個人情報の保護のため、児童・生徒名簿の保護者配布は行わず、以下のとおり掲示いたします。
日時：４月８日（月）～１０日（水）　午前９時３０頃まで
場所：小学部、中学部玄関（昇降口）
※スマートフォンやカメラ等での児童・生徒名簿の撮影は禁止といたします。ご理解のほどよろしくお願いいたし
ます。


